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5اجتماعی
نکته

 کمبود شدید فضاهای آموزشی

 در روستاها
کمبود شدید فضاهای آموزشی در بسیاری از روستاها 
حتی مرکز استان وجود دارد. رئیس حوزه علمیه خراسان 
جنوبی با اشاره به این که نیازهای کشور در زمینه مدرسه 
سازی به ویژه در استان بسیار مشهود است، گفت: در 
بسیاری از روستاها حتی در بیرجند کمبود شدید فضاهای 
آموزشی وجود دارد. حجت الاسلام »نصیرایی« با بیان این 
که خیران بر اساس اولویت در زمینه مدرسه سازی اقدام 
کنند، افزود: به خیران مدرسه ساز پیشنهاد می کنیم که 
از اسامی شهدا، بزرگان و مشاهیر دینی و علمی برای 
نامگذاری مدارس استفاده کنند.وی با اشاره به این که 
ضرورت ساخت فضاهای آموزشی احساس می شود، تاکید 
کرد: اگر در زمینه ساخت فضاهای آموزشی به اعتبارات 
دولتی متکی باشیم معلوم نیست چه زمانی این مشکلات 
و نواقص برطرف شود و به استاندارد لازم برسیم بنابراین 
طبیعی است که برای پیشبرد اهداف باید به سمت حمایت 
از گروه ها و نهادهای خودجوش مردمی برویم. به گفته 
وی، افرادی که در حوزه مدرسه سازی فعالیت دارند باید 
مراقب باشند که بر اساس اولویت اقداماتی داشته باشند و 
به تشخیص فردی، عمل نکنند بلکه با مسئولان مربوط در 

این باره مشورت داشته باشند.

دستپخت

نازخاتون

مواد لازم •
گوشت: نیم کیلو گرم گوسفندی/ آبغوره: نصف پیمانه/ 
نعناع و جعفری خرد شده: دو پیمانه/ بادمجان متوسط: 

پنج عدد/ نمک و فلفل: به میزان لازم

طرز تهیه: •
مولف کتاب آشپزی و شیرینی پزی قدسی می گوید: 
گوشت را به قطعات کوچک خرد کنید و با یک لیوان آب 
بپزید. سپس سبزی ها را سرخ کنید و زمانی که گوشت نیم 
پز شد پیاز داغ را به آن اضافه کنید. »جباری« می افزاید: 
بادمجان شسته و پوست کنده را در تابه جداگانه سرخ و به 
همراه نمک و فلفل به دیگر مواد اضافه کنید. در انتها آبغوره 

را بیفزایید و 45 دقیقه منتظر بمانید تا غذا آماده شود. 

خبر

افزایش3۱درصدی حوادث

تعداد حوادث رخداده در زمان اجرای طرح امداد 
نجات نوروزی نسبت به مدت مشابه دوره قبل ۳۱ 
درصد افزایش داشته است. مدیر عامل جمعیت 
هلال احمر استان گفت: از زمان اجرای طرح امداد 
نجات نوروزی ۱۸۸ مورد حادثه به جمعیت هلال 
احمر گزارش شد که از این تعداد ۹5 مورد جاده ای، 
۱4 مورد شهری، ۲۰ مورد حضوری، هفت مورد 
 4۳ حادثه کوهستان، هفت مورد حادثه توفان، 
مورد سیل و آبگرفتگی و یک مورد زلزله و یک مورد 
دریایی- ساحلی بوده است. »شهریاری« از ۱5 
عملیات رهاسازی در حوادث جاده ای خبر داد و 
افزود: در طرح امداد نجات نوروزی از ۲5 اسفند ماه 
سال گذشته تا ۱۶ فروردین ماه امسال ۳۰ پایگاه 
ثابت و موقت و یک پایگاه هوایی پوشش امدادی 
حوادث را بر عهده داشت.وی مجموع حادثه دیدگان 
را سه هزار و ۶۹۲ نفر اعلام و اضافه کرد: در این مدت 
به ۶۹۱ نفر حادثه دیده سیل و آبگرفتگی، ۳۶۰ نفر 
در حوادث جاده ای، ۷۰ نفر در مراجعه حضوری، ۲۷ 
نفر در حوادث شهری، هفت نفر در حوادث کوهستان 
و یک نفر غرق شدگی خدمات رسانی شد. وی با 
بیان این که دو هزار و ۲۹۳ نفر در این مدت اسکان 
اضطراری یافتند، افزود: بیشتر این افراد مربوط به 
حادثه توفان با دو هزار و ۱۲۰ نفر، در مرتبه بعدی 
سیل و آبگرفتگی با ۱۲4 نفر و بقیه افراد با مراجعه 
حضوری به پایگاه های امداد و نجات بین شهری از 
خدمات اسکان اضطراری بهره مند شدند. وی از 
اعزام ۲۶۱ تیم به محل حوادث خبر و ادامه داد: 
۶۹۶ نیروی امدادی به حادثه دیدگان امدادرسانی 
کردند که با رشد ۳5 درصدی نسبت به مدت مشابه 

در دوره قبل همراه بوده است.

عطاری

درمان زخم با کلماتیس
جوشانده برگ »کلماتیس شرقی« به منظور استفاده 
موضعی برای زخم های چرکی بسیار مفید است. 
جهاد  دارویی  گیاهان  تحقیقات  مجتمع  مدیر 
کلماتیس  که  این  به  اشاره  با  استان  دانشگاهی 
و  پیچنده  چوبی،  های  ساقه  با  گیاهی  شرقی، 
بالارونده است که در فارسی به نام کِلک و توری نیز 
از آن یاد شده است، گفت: جوشانده برگ این گیاه به 
منظور استفاده موضعی برای زخم های چرکی بسیار 
مفید است. به گفته »پویان«، ریزوم و ریشه گیاه برای 
درد مفاصل و آرتروز و در چین برای سردرد به مقدار 
کم از آن استفاده می شود. همچنین ترکیب آن با گل 
ختمی اثر قوی دارد اما ضماد آن روی پوست گاهی 

تاول ایجاد می کند. 

زهرا خسروی- بهار که می شود، نوید 
سرزندگی، سرسبزی و نشاط می دهد 
و نه فقط آدم  ها که طبیعت نیز لباس 
نو بر تن می کند. در این میان هر سال 
دست اندرکاران ارائه خدمات شهری با 
آذین بندی خیابان ها و میادین اصلی، 
متنوع؛  های  المان  نصب  و  گلکاری 
دستی به سر و روی شهر می کشند تا 
از غافله نو شدن عقب نمانند. آن طور 
که سال گذشته رئیس سازمان سیما، 
منظر و فضای سبز شهری شهرداری 
هم  امسال  بود  داده  وعده  بیرجند 
و  گلکاری  زیباسازی،  با  شد  مقرر 
نورپردازی، نوروزی متفاوت را نه تنها 
برای شهروندان بلکه برای مسافران 
این خطه کویری رقم بزند. »ابراهیم 
زاده« گفته بود نوروز ۹۸ شاهد نصب 
نخواهیم  شهر  در  زیادی  های  المان 
و  نورپردازی  بر  بیشتر  تمرکز  و  بود 
گلکاری در شهر است.آن طور که یکی 
از شهروندان با رضایت نسبی از طراحی 
نوروز  در  بیرجند  شهری  سبز  فضای 
برخی  در  گلکاری  امسال  گوید:  می 
خیابان ها و میادین بیرجند از جمله 
فضای سبز میدان توحید، میدان امام 
خمینی )ره( و ولی عصر )عج(، میدان 
مادر، بولوار زکریای رازی و ... نمود 
بیشتری داشت هر چند قسمت هایی 
از شهر از جمله بولوار شهدای عبادی و 
شهید صیاد شیرازی ناتمام باقی ماند. 
به نظر »قربانی«، نمی توان اقدام امسال 
مقایسه  گذشته  سال  با  را  شهرداری 
کرد چرا که برنامه مسئولان تمرکز بر 
و گلکاری و سال گذشته  نورپردازی 

نصب المان های شهری بود.

رضایت از گلکاری •
از  رضایت  ابراز  با  هم  جوانی  بانوی 
می  شهر  بولوارهای  بعضی  گلکاری 
گوید: هر چند امسال شاهد المان های 
فضاهای  گلکاری  اما  نبودیم  زیادی 
نقاط  برخی  در  و  محسوس  شهری 
انجام شده  نورپردازی های متنوعی 
بود. »احمدی« نصب تابلوی مشاهیر 
و بزرگان شهر در بولوار شهید صیاد 
شیرازی و شهید ناصری را از دیگر اقدام 

معرفی  برای  مسئولان  ارزنده  های 
بیرجند می داند و می افزاید: با توجه 
به غفلت هر ساله از این موضوع، امسال 
شاهد نصب تمثال بزرگان بیرجند در 
ورودی شهر بودیم اما با توجه به استفاده 
از سازه های نامقاوم در مقابل باد و باران 
در تمثال ها، بهتر است در سال های 
آینده از سازه های ماندگارتری برای 
کاربرد دایمی آن استفاده شود تا در 

مقابل باد و باران دچار آسیب نشود.

جای خالی برخی المان ها •
اما شهروند دیگری نظر متفاوتی دارد 
و می گوید: سال گذشته با نصب المان 
های متعدد، شاهد تغییرات محسوس 
اما  بودیم  شهر  مختلف  نقاط  در  تری 
امسال نصب المان ها کمرنگ بود و در 
برخی نقاط گلکاری و نورپردازی هایی 
انجام شده بود. »کاووسی« استفاده از 
المان ها را در طراحی فضاهای شهری 
دارای اثری ماندگار و دراز مدت در ذهن 
بیننده و بیشترین تاثیر در مخاطب می 
داند و می افزاید: امسال جای خالی 
المان های متنوع و متعدد برای گرفتن 
عکس یادگاری و تصویری خاطره انگیز 
از نوروز در خیابان های بیرجند نسبت 
به سال های گذشته مشهود بود هر چند 
المان نصب شده جای تشکر دارد. وی 
نورپردازی در برخی نقاط بیرجند را 
هم چندان چشمگیر نمی داند و ادامه 
می دهد: البته نباید اقدام شهرداری 
در نقاطی مانند خیابان شهید مدرس، 
حد فاصل تقاطع بولوار صیاد شیرازی تا 
میدان آزادی، ورودی شهر و ... را نادیده 
گرفت اما جای کار بیشتری به ویژه در 
بعضی خیابان های اصلی مانند معلم، 
توحید، شهید مطهری، طالقانی و ... 

وجود داشت.

وضعیت مطلوب تر •
در  چند  هر  دیگری  شهروند  گفته  به 
مقایسه با دیگر شهرهای بزرگ کشور 
بیرجند  در  شده  انجام  های  طراحی 
چندان خاص نبود، اما می توان گفت 
در قیاس با سال گذشته شاهد وضعیت 
مطلوب تری از نظر فضای سبز شهری 

و گلکاری بودیم که تا حدودی راضی 
کننده بود. به گفته »دلاکه«، امسال 
کمتری  شهری  های  المان  چه  اگر 
اما  بود  شده  نصب  مختلف  نقاط  در 
نمادهای موجود در برخی خیابان ها 
و میادین مانند خیابان های مدرس، 
تقاطع خیابان های ارتش و شهید صیاد 
شیرازی، معلم، مهرشهر و ... رنگ و روی 

دیگری به شهر بخشیده بود.

طرح های تاثیرگذار وجود  •
نداشت

یک طراح المان های شهری هم اقدام 
مسئولان شهرداری برای فضای سبز 
و گلکاری بیرجند در نوروز را نسبت به 
سال گذشته بهتر می داند و می گوید: 
امسال شاهد نصب المان های ویژه و 
حرفه ای در شهر نبودیم هر چند تعدادی 
اما  شد  اجرا  شهرداری  توسط  المان 
مانند سال های گذشته نبود که با انتشار 
فراخوان، هنرمندان مختلف با ایده های 
جدید شرکت می کردند. »نخعی« به 
نورپردازی برخی خیابان ها و ورودی 
های شهر به ویژه از سمت خوسف اشاره 
و اضافه می کند: این کار جلوه بهتر و 
منظره خوشایندتری برای شهروندان و 
مسافران ایجاد کرد. وی گلکاری برخی 

های  گلدان  از  استفاده  و  ها  خیابان 
متفاوت را هم از اقدام های خوب امسال 
برای طراحی فضای سبز شهری می 
داند و ادامه می دهد: در زمینه طراحی 
نصب المان ها کار خاصی انجام نشد و 
طرح های تاثیرگذاری وجود نداشت. 
به نظر وی، اگر مسئولان شهرداری در 
موضوع المان ها مانند سال های قبل 
اقدام می کردند، بهتر بود چرا که وجود 
المان ها خود بهانه ای برای گشت و 
گذار مردم در شهر می شد و بقیه طرح 
ها و برنامه ها نیز به بهانه المان ها بیشتر 
به چشم می آمد و شهر حال و هوای 

بهتری داشت.

سامان دهی زیرساخت ها •
شهردار بیرجند هم با اشاره به این که 
سال  به  نسبت  تری  متفاوت  رویکرد 
گذشته در حوزه زیباسازی شهری وجود 
داشت، از فعال شدن کارگاه زیباسازی 
شهرداری و خریداری دستگاه هایی به 
منظور زیباسازی فضاهای شهری خبر 
و ادامه می دهد: امسال مبالغ زیادی 
که به منظور ساخت و طراحی المان 
ها پرداخت می شد، حذف و المان ها 
تا حدودی توسط افراد آموزش دیده 
در کارگاه های زیرمجموعه شهرداری 

از  »جاوید«  شد.  ساخته  و  طراحی 
اختصاص یک و نیم میلیارد تومان به 
منظور زیباسازی فضای شهری بیرجند 
خبر داد و با بیان این که تاکید بر کاشت 
گل و گیاه و نورپردازی در شهر بود، می 
افزاید: از ابتدای امسال دوباره کارگاه 
زیباسازی فعال و کارهای جدیدتری در 
شهر و معابر ایجاد خواهد شد و گلکاری، 
نورپردازی و فضاسازی در شهر ادامه 
خواهد داشت.وی با تاکید بر زیباسازی 
شهر تصریح می کند: بیرجند به ویژه 
قسمت جنوبی آن حال و هوای متفاوت 
تر و بهتری نسبت به سال های قبل و 
حتی برخی شهرهای دیگر داشت که 
به قسمت های مرکزی و شمال شهر 
درباره  وی  شد.  خواهد  داده  توسعه 
گلایه برخی شهروندان، از نبود المان 
های متنوع در فضای شهری طی ایام 
نوروز می گوید: باید به جای استفاده از 
المان ابتدا زیرساخت های شهری مانند 
آسفالت، آیلند، درختکاری، آبیاری، 
نورپردازی و ... را سامان داد چرا که اگر 
زیرساخت درست نباشد وجود المان 
داشت.  نخواهد  تاثیری  متعدد  های 
به اعتقاد وی، باید به جای تمرکز بر 
زیباسازی شهر با المان، زیرساخت ها 

را سامان دهی کرد.

مردم از گل آرایی سال نو در بیرجند می گویند

نمره نوروزآرایی


